
Π. Πετρόπουλος: Οριακά αυξημένες, στα 156,1 εκατ. οι πωλήσεις, στα 6,5 εκατ. τα καθαρά κέρδη το 2022

2023/03/30 09:27 στην κατηγορία ΑΥΤΟ/ΔΡΟΜΟΙ

Οριακά αυξημένες ήταν οι πωλήσεις του ομίλου Π. Πετρόπουλος το 2022, οι οποίες ανήλθαν σε 156,1 εκατ. ευρώ έναντι 155,7 εκατ. ευρώ του 2021.

Όπως τονίζεται, «η εξαιρετική επίδοση των πωλήσεων των Μονάδων Λιπαντικών και Φορτηγών Λεωφορείων **αντισταθμίστηκε από τις μειωμένες πωλήσεις του αγροτικού τομέα**, λόγω της καθυστέρησης των νέων εθνικών σχεδίων βελτίωσης και τις πιέσεις στις πωλήσεις των επιβατικών αυτοκινήτων λόγω των καθυστερήσεων στην εφοδιαστική αλυσίδα οχημάτων και ανταλλακτικών».

Παρά την οριακή αύξηση των πωλήσεων το μικτό περιθώριο αυξήθηκε από το 17,2% στο 18,5%, κυρίως από την αποτελεσματική διαχείριση του προϊόντικού μείγματος.

Συνοπτική Κατάσταση Αποτελεσμάτων Χρήσεως (σε χιλ. €).

1 Ιαν - 31 Δε

	2022
Συνολικές πωλήσεις	156.134
Μικτά κέρδη	29.050
Άλλα έσοδα εκμετάλλευσης	3.047
Έξοδα διοικήσεως και πωλήσεων	(21.370)
Λοιπά έξοδα εκμετάλλευσης	(793)
Λειτουργικά κέρδη	9.934
Χρηματοοικονομικά έσοδα (έξοδα)	(1.339)
Αποσβέσεις που συμπεριλαμβάνονται στα λειτουργικά κέρδη	1.206
Κέρδη προ φόρων	8.595
Φόρος εισοδήματος	(2.052)
Καθαρά κέρδη μετά από φόρους	6.543
Δικαιώματα μειοψηφίας	0
Καθαρά κέρδη μετά από φόρους και δικαιώματα μειοψηφίας	6.543
Κέρδη ανά μετοχή	0,99

Οι πληθωριστικές πιέσεις σε όλη τη διάρκεια της χρονιάς στις τιμές των προμηθευτών προϊόντων και υπηρεσιών **αύξησαν τις λειτουργικές δαπάνες κατά 3,8 εκατ. ευρώ, οδηγούμενες από το αυξημένο κόστος αποθήκευσης** για να αντιμετωπιστούν δυσκολίες στην εφοδιαστική αλυσίδα, τις αυξημένες διαφημιστικές και προωθητικές δραστηριότητες που δεν εκτελέστηκαν το 2021 λόγω περιορισμών covid, καθώς και τις δαπάνες νέων δραστηριοτήτων.

Τα κέρδη μετά τους φόρους και τα δικαιώματα μειοψηφίας ανήλθαν σε **6,5 εκατ. ευρώ έναντι 6,8 εκατ. ευρώ το 2021.**

Ο συνολικός τραπεζικός δανεισμός **μειώθηκε στα 9,6 εκατ. ευρώ από 13,2 εκατ. ευρώ** το 2021 και ο καθαρός τραπεζικός δανεισμός διαμορφώθηκε στα -0,96 εκατ. ευρώ.

Τα ίδια κεφάλαια **αυξήθηκαν στα 47 εκατ. ευρώ από 42,3 εκατ. ευρώ** το 2021, ενώ ο δείκτης φερεγγυότητας του ομίλου (καθαρή θέση ως % του συνόλου του ενεργητικού χωρίς τα μετρητά και ισοδύναμα) στις 31.12.2022 ήταν 61,6%.